
 

I 

 

概述 

一、项目背景 

医药中间体行业是精细化工行业中的一个分支。经过 30 多年的发展，我国医

药生产所需的化工原料和中间体基本能够配套，只有少部分需要进口，医药中间体

生产行业已经成为产值达数十亿元的新兴行业，成为国际化工界的一大产业，而且

由于我国资源比较丰富，原材料价格较低，所以有许多中间体产品实现了大量出口。

医药生产作为精细化工领域中重要的行业，已成为近 10 年来发展与竞争的焦点，

随着科学技术的进步，许多医药源源不断地被开发出来而造福人类，这些医药的合

成依赖于新型、高质量的医药中间体的生产，故新药受到专利保护，而与之配套的

中间体却不存在问题，因此新型医药中间体国内外市场发展空间和应用前景都十分
[...]

备简单，投资成本低。 

吸附容量有限，需要经常更换或再

生；运行成本较高；对苯系物具有

良好的吸附性能，对烃类吸附性较

差；不适合于湿度大的环境； 

热

力

燃

烧

法 

高温

燃烧 

高温燃烧，有害气体本身是不可燃的，是净化

对象而不是作为燃料，因此燃烧处理时需要辅

助燃料，其处理温度一般在 600 ~800 °C。 

净化效率高，设备构造

简单，维护容易，投资

成本低。 

适用于高浓度的废气，但存在运行

费用高，经济效益小，易造成二次

污染等缺点。 

催化

燃烧 

催化燃烧法是用催化剂使有害气体中的可

燃组分在较低的温度下氧化分解的净化方

法，转化成无害无臭的二氧化碳和水，催化

温度一般在 300~ 450°C 

起燃温度低，节能，净

化率高；操作方便；占

地面积小。 

投资成本较大；只适用于高温或高

浓度的有机废气，为提高废气的温

度需消耗大量的电能，运行费用高 

吸收法 

利用吸收液（水、碱液、或稀酸）对废气进

行物理吸收和化学吸收达到净化和回收的

目的 

 
适用于大气量、低温度、低浓度的

废气；设备体积大，投资成本较高 

经本工程工程分析可知，本工程有机废气中单个污染物浓度<600mg/N m3；经

二级碱液喷淋后温度较低，废气温度在 50℃以下；有机废气处理后存在二次污染的

可能。针对以上本工程排放有机废气特点，本项目选择光催化氧化工艺作为其处理

装置。 

（1）原理 

光催化净化是基于光催化剂在紫外线照射下具有的氧化还原能力而净化污染

物。半导体材料在紫外及可见光照射下，将光能转化为化学能，并促进有机物的合

成与分解，这一过程称为光催化。当光能等于或超过半导体材料的带隙能量时，电

子从价带(VB)激发到导带(CB)形成光生载流子(电子-空穴对)。当催化剂存在合适的

俘获剂、表面缺陷或者其他因素时，电子和空穴的复合得到抑制，就会在催化剂表

面发生氧化—还原反应。价带空穴是良好的氧化剂，导带电子是良好的还原剂，在

半导体光催化反应中，一般与表面吸附的 H2O，O2 反应生成氧化性很活波的羟基

自由基(•OH)和超氧离子自由基(•O2-)。能够把各种有机物氧化直接氧化成 CO2、

H2O 等无机小分子，而且因为他们的氧化能力强，使一般的氧化反应一般不停留在

中间步骤，不产生中间产物。 

（2）技术特点 

光催化氧化是目前工业恶臭废气处理技术中最先进的技术之一，并具有以下特



 

203 

 

点： 

①低温深度反应：光催化氧化可在室温下将水、空气和土壤中有机污染物完全

氧化成无毒无害的物质。而传统的高温焚烧技术则需要在极高的温度下才可将污染

物摧毁，即使用常规的催化氧化方法亦需要几百度的高温。净化空气时，直接用空

气中的氧气做氧化剂，反应条件温和(常温 常压)。 

②净化彻底：它直接将空气中的有机污染物，完全氧化成无毒无害的物质，不

留任何二次污染，目前广泛采用的活性炭吸附法不分解污染物，只是将污染源转移。 

③绿色能源：光催化可利用太阳光作为能源来活化光催化剂，驱动氧化—还原

反应，而且光催化剂在反应过程中并不消耗。从能源角度而言，这一特征使光催化

技术更具魅力。 

④氧化性强：大量研究表明，半导体光催化具有氧化性强的特点，对臭氧难以

氧化的某些有机物如三氯甲烷、四氯化炭、六氯苯、都能有效地加以分解，所以对

难以降解的有机物具有特别意义，光催化的有效氧化剂是羟基自由基(HO)，HO 的

氧化性高于常见的臭氧、双氧水、高锰酸钾、次氯酸等。 

⑤广谱性：光催化对从烃到羧酸的种类众多有机物都有效，美国环保署公布的

九大类 114 种污染物均被证实可通过光催化得到治理，即使对原子有机物如卤代烃、

染料、含氮有机物、有机磷杀虫剂也有很好的去除效果，一般经过持续反应可达到

完全净化。 

（3）适用场合及应用对象 

能高效去除挥发性有机物(VOCs)、无机物、硫化氢、氨气、硫醇类等主要污染

物，以及各种恶臭味，脱臭效率可达 99%以上。 

（4）实用案例 

光催化氧化废气处理技术在 2008 北京奥运赛艇喷漆废气治理供应商--上海安

居乐环保科技有限公司的实践中，特别是在工业废气光催化氧化上，得到了长足的

进展。成功案例有富士康、五粮液、上汽、通用，丰田、比亚迪等等喷涂有机废气

处理上，在化工废气光催化氧化上，成功运用在中石化、中石油、中海油、立邦涂 

料、央企中节能下属上市公司烟台万润精细化工、山东新华制药等等。山东东泰农

化制药厂气体中以有机废气为主，采用了光氧催化装置进行处理，处理效率达到

95%，顺利通过环保部门检测。 



 

204 

 

二级碱液喷淋+光催化氧化处理工艺，对有机物处理效率达 95%以上，对氯化

氢等酸性气体去除效率达 99%以上，对二氧化硫、氨等气体去除效率也可达 90%以

上。工艺废气经处理后能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、天

津市《工企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12524-2014）、《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）中相关标准要求。 

可见，上述治理工艺能处理本工程生产过程中产生的废气，技术措施可行。 

5.1.2 无组织废气排放控制措施 

项目无组织排放主要为生产和贮存过程中挥发的有机溶剂，其中生产装置区无

组织排放包括氯化氢、二氯甲烷、甲醇等，主要通过对反应釜呼吸作用产生的废气

通过收集后排入车间处理设施处理后排放，此外通过强化意识、规范管理，减少装

置区的跑、冒、滴、漏现象等。罐区无组织排放主要为二氯甲烷、醋酸乙酯和石油

醚，储罐通过水封等措施来减小 “大小呼吸”，以减少储罐的无组织废气的排放。 

5.2 废水污染防治措施分析 

拟建工程主要废水污染源有：工艺废水、工艺废气处理废水、质检废水、真空

泵定期排水、地面及设备清洗废水、生活污水等。 

5.2.1 废水处理措施 

本项目厂区实行雨污分流排水制。 

5.2.1.1 废水处理工艺 

本项目工艺废水主要包括有萃取废水、洗涤废水、过滤废水以及浓缩析晶后的

残釜液等，其中特力列汀中间体生产过程产生的分液萃取废水和多佐胺中间体生产

过程产生过滤滤液，由于含盐浓度较高，先采用多效蒸发器蒸发除盐处理后，再和

其他废水一起进入废水处理系统。 

本项目高含盐废水主要为特力列汀中间体生产过程产生的分液萃取废水和多

佐胺中间体生产过程产生过滤滤液，所含盐分主要为钠盐，包括氯化钠、硫酸钠这

两种盐，由于废水产生量很少，约 853.11t/a（2.59t/d），故统一收集后由 1 套多效

蒸发器进行蒸发处理。蒸发产生的废气约为 0.23t/a，主要成分为水蒸气、醋酸乙酯、

甲苯、二氯甲烷、噻唑烷，经管道收集后进入废气处理装置处理；蒸发产生的残渣

约为 220.74t/a，作为危险废物处置；蒸发收集的冷凝液再和其他废水一起进入废水

处理系统进行再处理。 



 

205 

 

建设单位拟建 1座处理能力为 20m
3
/d的污水处理站（预计废水量为 14.76m

3
/d），

已委托湖南水木科技有限公司设计了废水处理方案。该方案处理工艺技术路线是为

“预处理+水解酸化+接触氧化+MBR 过滤”。其工艺流程如下： 

 

图 5.2-1  废水处理方案工艺流程 

本项目废水根据水质情况大概分为两类，一类是高盐工艺废水，主要污染物为

高盐、高 COD，这股废水需要经过多效蒸发器进行预处理除盐处理，冷凝液和离心

液进入调节池，盐渣外运处理。第二类是由低盐工艺废水、废气废水、真空泵定期

排水、地面及设备冲洗水、质检废水、生活污水组成的其他废水，这股水通过格栅

之后直接进入调节池与脱盐的工艺水混合后，通过提升泵进入斜管沉淀池进行混凝

反应和沉淀反应，斜管沉淀池出水进入生化系统进行处理，生化系统主要由“水解

酸化+接触氧化+MBR”三部分构成，生化出水后进入清水池收集后达标排放，排放

符合《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 等级标准和《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后排入集中污水处理厂进行处理。 

该废水处理方案在医药行业废水中得到广泛应用，高盐废水中的盐分经多效蒸

发器蒸发回收大部分无机盐后，再经废水处理站中“水解酸化+接触氧化+MBR”处

理后，废水中氯离子浓度约为 300mg/L，可以做到废水中氯离子浓度在 500mg/L 以

下，经处理后的废水浓度能够达到攸州工业园污水处理厂接管要求。 

5.2.1.2 园区污水处理厂对本工程废水的可接纳性 

一、园区污水处理工艺 



 

206 

 

本项目废水经厂区污水处理站进行生化处理，满足接管要求后送园区污水处

理厂深度处理。环评将园区污水处理厂对本项目混合废水可接纳性和工艺处置可靠

性分析如下。 

本项目的出水水质能够满足园区污水处理厂进水水质要求。 

表 5.2-1  污水处理厂进出水水质标准 

序号 项目 园区进水水质限值 园区出水水质要求 

1 PH 6～9 6～9 

2 COD 480mg/l ≤50mg/l 

3 BOD5 250mg/l ≤10mg/l 

4 SS 350 mg/l ≤10 mg/l 

5 总磷 4.0 mg/l ≤0.5mg/l 

6 氨氮 40 mg/l ≤8 mg/l 

7 氯化物 600 mg/l -- 

8 总汞 0.05 mg/l 0.001 mg/l 

9 总镉 0.1 mg/l 0.01 mg/l 

10 总铅 1.0mg/l 0.1mg/l 

11 总砷 0.5 mg/l 0.1 mg/l 

执行标准 
其他因子参照 GB8978－1996

三级标准 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准 

其设计污水处理工艺详见图5.2-2。 

攸县攸洲工业园污水处理工艺流程采用进水→中格栅→提升泵站→调节池→

铁炭池→反应絮凝池→初沉池→A
2
/O 氧化沟→二沉池→中间水池→芬顿塔→脱气

池→终沉池→逆流连续砂滤池→紫外消毒→出水，工业园区污水经过污水收集系统

进入污水厂后，首先经过格栅间去除较大固体杂质，通过提升泵站，当来水异常时

进入事故池，来水正常后小流量再进入调节池。然后污水经铁炭池微电解铁炭微电

解去除部分难降解物质，改变部分有机物的形态和结构，提高废水的可生化性，然

后将污水输送至反应絮凝初沉池中，在重金属捕捉剂、PAC、PAM 的共同作用下，

对废水中的重金属进行处理，再进入 A2/O 氧化沟，通过厌氧、缺氧、曝气，在微

生物作用下，将城市污水中有机污染物分解为 H2O、CO2、N2 等物质，其泥水混合

物进入二沉池，经沉淀分离进入中间水池，通过投加硫酸，将废水水的 PH 值调至

3-5，然后送至 Fenton 塔，通过投加芬顿试剂进行氧化处理，将废水中的大分子有

机物、难降解有机物以及有毒物质等通过强氧化作用去除，氧化处理后的废水进入

中和脱气池，通过投加碱调节其 PH 至 7-8，并投加 PAM 实现混凝反应，进而进入

终沉池进行沉淀。沉淀后出水进入逆流连续砂滤器，将剩余的 SS 通过过滤去除，

最后进行紫外消毒计量，达标排放。 



 

207 

 

污水处理过程中产生的污泥，输送至污泥浓缩池进行浓缩，通过调理后，由泵

泵入脱水机进行脱水，脱水后的污泥外运处理，产生的滤液送至格栅进行处理。 

混合工业废水

粗格栅及提升泵站

细格栅及旋流沉砂池

调节池

铁炭池

反应絮凝池

初沉池

改良型A/A/O氧化沟

二沉池

中间水池

Fenton塔

脱气池

终沉池

逆流连续砂滤池

紫外消毒计量池

排放

酸 

PAC、PAM 

Fenton试剂 

碱、PAM

经检测出水水质较好 

经检测出水水质不佳 

事故池

来水异常

来水正常

污泥浓缩池

调理池

污泥脱水车间

污泥外运

剩余污泥

回流污泥

图 5.2-2  污水处理厂工艺流程图 

5.2.1.3 雨水排放路径及管网建设情况 

本项目厂区进行清污分流，初期雨水经收集后送污水处理站，清洁雨水经雨



 

208 

 

水管网排入园区管网排污洣水，目前雨水管网已建设完成。 

5.2.2 地下水污染防治措施 

建设项目为了杜绝物料、废水等泄漏对土壤及地下水环境质量的影响，根据《中

华人民共和国水污染防治法》的相关规范，按照“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”的原则，场地污染防治对策从以下方面考虑： 

5.2.2.1 源头控制措施 

1、企业实施清洁生产及各类废物循环利用的方法，选用先进的生产工艺，减

少污染物的排放量。 

2、生产车间废水均通过 PE 防渗管道接入污水处理设施处理，处理达标后排入

园区污水管网，再排入工业园污水处理厂，防止污染物的跑、冒、滴、漏。 

2、排水管道和污水处理设施均具有防渗功能，切断了废水进入地下水的途径。 

3、本项目罐区、甲类仓库、危废库均做防渗防腐处理，罐区周边设围堰，生

产车间地面防渗防腐处理，四周建集水沟，泄漏的有机溶剂、危化品不会渗入到土

壤及地下水中。 

4、本项目建设 155m
2事故应急池，收集事故消防废水及泄漏的化学品。 

5.2.2.2 分区防治措施 

项目结合各生产设备、管道、贮存与运输装置、污染物贮存与处理装置、事故

应急装置等的布局，根据可能进入地下水环境的各种有毒有害原辅材料、中间物料

和产品的泄漏（包括跑、冒、滴、漏）量及其他各类污染物的性质、产生量和排放

量，将本项目防渗措施分为三个级别，并对应三个防治区，即非污染防治区、一般

污染防治区和重点污染防治区。 

1、非污染防治区 

非污染防治区主要是指没有物料或污染物泄漏，不会对地下水环境造成污染的

区域或部位。主要包括综合楼、绿化带以及施工临时用地等，采取普通混凝土地坪，

地基按民用建筑加固处理。  

2、一般污染防治区 

一般污染防治区主要是指位于地面以上的生产功能单元，污染地下水环境的物

料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的区域或部位，包括仓库、生产车间。该区